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I  henhold  til  §  37  i  forretningsorden  for  Inatsisartut  fremsætter  vi  følgende  spørgsmål  til 
Naalakkersuisut om ældre og ældreundersøgelser:

1. I hvilket omfang agter Naalakkersuisut at være i løbende dialog med (høre) landets 
ældreforeninger, inden der fremlægges en ældrestrategi?

2. Hvilke  kvantitative  og  kvalitative  undersøgelser  og  allerede  indhentet  viden  skal 
udgøre fundamentet for den kommende ældrestrategi til fremlæggelse til EM 2012?

3. Hvilke  aktuelle  planer  har  Naalakkersuisut  for  at  gennemføre  en  egentlig 
levevilkårsundersøgelse omkring de ældre i Grønland? 

4. Har Naalakkersuisut formuleret planer om at gennemføre en ældrekonference eller et 
ældreseminar  i  2012  eller  2013  omkring  forholdene  for  ældre  og  om  visionerne 
indenfor  ældreomsorgen?  Hvis  nej  agter  Naalakkersuisut  så  i  modsat  fald  at 
igangsætte sådanne aktiviteter?

5. I hvilket konkret omfang vil Naalakkersuisut sikre, at forholdene for ældre i Grønland 
inddrages  og optages i  undersøgelser om ældre eller forholdene for ældre i  regi  af 
Nordisk Råd? 

 (Medlem af Inatsisartut, Kim Kielsen, Siumut og Malik Berthelsen, Siumut)

Begrundelse:
I disse år er der meget socialpolitisk fokus på børn og unge og sårbare grupper i den grønlandske 
befolkning. Dette er i sig selv vigtigt og støtteværdigt. 

Vi kunne imidlertid godt tænke os, at vi samtidig havde et fokus på vores ældre medborgere og 
deres  forhold.  Dette  både  på  kort  og  på  lang  sigt.  En  gennemgang  af  kapitel  5  med 
kapiteloverskriften  Ældreomsorg i Skatte- og Velfærdskommissionens betænkning fra marts 2011 
taler sit tydelige sprog om, at vi mangler viden og oplysninger om de ældre. Det glæder os, når vi 
læser svarnotatet fra Naalakkersuisut til forslaget FM 2012/121, at Naalakkersuisut er opmærksom 
på, at der er meget omkring forholdene for ældre, som skal undersøges. Dette både af kvantitativ og 
kvalitativ  karakter.  Diverse  undersøgelser  burde  være  gennemført  inden  der  blev  fremlagt  en 
ældrestrategi, men det kan være, at dette arbejde er i gang for øjeblikket.   

Vi efterlyser imidlertid en række oplysninger og viden om de ældre og fra de ældre, hvorfor vi 
spørger, hvilke planer og visioner Naalakkersuisut har omkring dette. 



Strategier  og  reformer  bør  udformes  og  gennemføres  i  kontakt  med  de  berørte.  Vi  opfordrer 
Naalakkersuisut  til  at  være  i  tæt  dialog  med  eksisterende  ældreforeninger,  eller  gennemføre 
egentlige høringer om og med ældre, således at der ikke tages initiativer henover hovedet på de 
ældre, men at det etableres et samarbejde med disse. 

Vi er bekendt med, at man i 2010 havde ældreomsorg og ældrelivskvalitet som tema i Nordisk Råd. 
Vi  efterlyser  imidlertid,  at  forholdene  for  ældre i  Grønland i  højere grad indgår  i  komparative 
undersøgelser  omkring  ældre  i  Norden,  eller  at  vi  i  det  hele  taget  sikrede,  at  vores  ældre  og 
forholdene for disse blev i højere grad blev medinddraget i arbejdet i Nordisk Råd.   

Vi imødeser en besvarelse af spørgsmålene senest i løbet 10 arbejdsdage.  


